

HI-01**B.A. 1st Year Examination June - 2015****HISTORY OF INDIA****(Earliest Times to 1200 A.D.)****Paper : HI-01***Time : Three Hours / Max. Marks : 100***Note:** The Question Paper is divided into three Sections –

'A', 'B' and 'C'.

नोट: प्रश्न-पत्र तीन खण्डों विभाजित है- 'अ', 'ब' और 'स'

Section-A contains 10 (ten) very short answer type questions. All questions are compulsory. Each question contains 2 (two) marks and maximum word limit for each answer is 30 words.

खण्ड-अ में 10 (दस) अंति लघुउत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। हर प्रश्न 2 (दो) अंकों का है और प्रत्येक उत्तर की अधिकतम सीमा 30 शब्द है।

Section-B Answer any 4 (four) questions out of 8 (eight).
Each question carries 10 (ten) marks and maximum word limit for each answer is 200 words.

खण्ड-ब में 8 (आठ) प्रश्नों में से कोई 4 (चार) प्रश्न करने हैं। हर प्रश्न 10 (दस) अंकों का है और प्रत्येक उत्तर की अधिकतम सीमा 200 शब्द है।

Section-C Answer any 2 (two) questions out of 4 (four). Each question carries 20 (twenty) marks and maximum word limit for each answer is 500 words.

खण्ड-स में 4 (चार) प्रश्नों में से कोई 2 (दो) के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न 20 (बीस) अंकों का है और उत्तर की अधिकतम सीमा 500 शब्द है।

Section-A

खण्ड-अ

1. (i) Write the name of two epics.
दो महाकाव्यों के नाम लिखिये।
- (ii) Who was the author of 'Arthashastra'?
अर्थशास्त्र का लेखक कौन था?

Q.13 Throw light on Gupta art and Architecture.

(iii) Write a short note on Kalibanga.

गुप्तकालीन कला एवं स्थापत्य पर एक लेख लिखिये।

कालीबंगा पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।

(iv) Write name of two Universities of Ancient India.

प्राचीन भारत के दो विश्वविद्यालयों के नाम लिखिये।

(v) Who wrote 'Indica'?

इण्डिका किसने लिखी है?

(vi) Write the name of two Mahajanpadas.

दो महाजनपदों के नाम लिखिये।

(vii) What is 'Syadwad'?

स्यादवाद क्या है?

(viii) Write name of two vedas.

दो वेदों के नाम लिखिये।

(ix) Define Ayurveda.

आयुर्वेद को परिभ्रषित कीजिये।

(x) What were Sabha and Samiti?

सभा एवं समिति क्या थे?

Section-B

खण्ड-ब

Q.2 Discuss the contribution of Buddhism in Indian Culture.

बौद्ध धर्म के भारतीय संस्कृति में योगदान की विवेचना कीजिये।

Q.3 Throw light on the town planning of Indus Valley Civilization.

सैंधव सभ्यता के नगर नियोजन पर प्रकाश डालिये।

Q.4 Write a note on Gupta administration.

गुप्त प्रशासन पर एक लेख लिखिये।

Q.5 Discuss Pallava art.

पल्लव कला की विवेचना कीजिये।

Q.6 What do you mean by Varna system.

वर्ण व्यवस्था से आपका क्या आशय है?

Q.7 Write a short note on Gupta coins.

जुत सिक्कों पर एक संक्षिप्त लेख लिखिये।

Q.8 Evaluate the administration of Chola rulers.

चोल शासकों की प्रशासनिक व्यवस्था का मूल्यांकन कीजिये।

Q.9 Explain the development of science and technology in Gupta period.

गुप्तकालीन विज्ञान एवं तकनीक के विकास की विवेचना कीजिये।

Section-C

खण्ड-स

Q.10 Analyze the literary sources of Ancient India.

प्राचीन भारतीय इतिहास के साहित्यिक स्रोतों का विश्लेषण कीजिये।

Q.11 Discuss the salient features of Indus valley civilization.

सैंधव सभ्यता की प्रमुख विशेषताओं की विवेचना कीजिये।

Q.12 Write an essay on Ashoka's religion.

अशोक के धर्म पर एक लेख लिखिये।